109

ATA DA REUNIÃO Nº 107/2023

1 Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se em
2 formato digital, por meio de videoconferência, os membros do Comitê de Pesquisa, sob a
3 coordenação do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Professor Francisco Henrique de
4 Oliveira. Estavam presentes: Prof. Álvaro Luiz Mafra – CAV; Profa. Andreza Kalbusch,
5 Profa. Regina Helena Munhoz – CCT; Profa. Karim Hahn Luchmann, Profa. Lidiane
6 Goedert – CEAD; Profa. Giselle Schmidt Alves Diaz Merino, Profa. Viviane Beineke –
7 CEART; Prof. Vanderlei dos Santos – CEAVI; Profa. Caroline Ruschel – CEFID; Prof.
8 Diovani Paiano, Profa. Maria Luisa Appendino Nunes Zotti – CEO; Profa. Fernanda
9 Hansch Beuren, Profa. Vivian Cremer Kalempa – CEPLAN; Prof. Daniel Pedro

10 Willemann, Prof. Jorge Luiz Rodrigues Filho – CERES; Prof. Fábio Ullmann Furtado de
11 Lima – CESFI; Profa. Analucia Vieira Fantin; Profa. Samira Kauchakje; Prof. Marcello
12 Beckert Zapelini – ESAG; Prof. Luiz Claudio Miletti; ; Prof. Émerson César de Campos,
13 Prof. Jairo Valdati – FAED; Elisangela Teresinha Klever, Juliana Kowalski Coelho
14 Mazzali e Marcella Nunes Pereira – PROPPG. O Pró-Reitor, Prof. Francisco Henrique de
15 Oliveira, cumprimentou e agradeceu a presença de todos. E inicia com apresentação da pauta:
16 1 Homologação do Resultado do Edital PROEVEN n°02/2023; e Assuntos gerais. A
17 Coordenadora Marcella Nunes Pereira faz apresentação da homologação dos resultados
18 PROEVEN n°02/2023 de Aprovados no Grande Conhecimento I: VERALDO LIESENBERG
19 CAV; ALEXANDRO ANDRADE CEFID; ANDERSON BARBOSA DE MOURA CAV;
20 CHRISTIAN DA SILVA CERES; ANDREAS LAZAROS CHRYSSAFIDIS CAV; MANUELA
21 KARLOH¹ CEFID; MARIA RAQUEL KANIESKI¹ CAV, sendo estas 2 últimas aprovadas em
22 atendimento ao item 3.3 do Edital, por falta de concorrentes. Aprovados no Grande
23 Conhecimento II: ELISA HENNING CCT; GUILHERME PIÊGAS KOSLOVSKI CCT; MARCELO
24 DE SOUZA CEAVI; Aprovados Grande Conhecimento III: ANA PAULA NUNES CHAVES
25 FAED; MICHELINE GAIA HOFFMANN ESAG; DANIELA FERNANDA ASSIS DE OLIVEIRA
26 SPUDEIT FAED; WALDEREZ SIMÕES COSTA RAMALHO FAED; MARIANA RANGEL
27 JOFFILY FAED; Colocando em votação e se todos estão de acordo, caso contrário se
28 manifestem, e sem manifestação, aprovação por unanimidade. Passando para os assuntos
29 gerais: SIGAA com treinamentos para os gestores dias 28 e 29 /11 às 09h e 14h,
30 respectivamente. SIGAA treinamento para os docentes nos dias 04 e 05/12 às 09h e 14h
31 respectivamente. A tramitação de projetos pendentes na Plataforma PROPPG até o dia
32 15/12/2023. E a partir do dia 01/12/2023 a submissão de projetos/alteração de projetos em
33 execução apenas no SIGAAA. A Resolução n°14/2023 CPPG dispões sobre a contagem
34 especial da produtividade docente por motivo de licenças parentais em editais de apoio à
35 Pesquisa e à Pós-Graduação da UDESC aprovada e publicada. A premiação do 33° SIC com
36 autorização de pagamento DOE/SC n°22147 – 21/11/2023 com pagamentos em execução
37 pela Coordenadoria de Finanças com aviso de pagamento n°309/2023. Calendário de
38 Cancelamento/Substituição de bolsistas IC permanece na Plataforma PROPPG – bolsistas
39 UDESC (PROBIC, PROBIC-Af, PROBITI e PROIP). A substituições de bolsistas no mês de
40 dezembro/23 com início de vigência em 01/12/2023 a data limite para inclusão das
41 informações no SIGRH é até 14/12/2023, e as DPPGs deverão elaborar calendário interno de
42 forma a cumprir esse prazo. O encerramento de bolsas no mês de dezembro/23 com término
43 de vigência em 31/12/2023 como no caso dos formandos, e as DPPGs deverão alterar a data-
44 fim do contrato dos bolsistas no SIGRH para 31/12/2023, até o dia 14/12/2023. A indicação
45 dos bolsistas substitutos início da vigência da bolsa em 01/01/2024 deve ser realizada assim
46 que o SIGRH permitir, respeitando o calendário do sistema para o mês de janeiro/24 ainda

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

Z
U

I5
90

5.

35

110

47 não divulgado pela SEA. Bolsistas CNPq (PIBIC, PIBIC-Af, PIBITI e PIBIC-EM) as solicitações
48 de cancelamento/substituição para dezembro/23 devem ser enviadas por e-mail à PROPPG
49 até o dia 10/12/2023 para o endereço de e-mail cpe.reitoria@udesc.br com data suspeita a
50 antecipação, de acordo com o calendário especial a ser divulgado pelo CNPq. As solicitações
51 de cancelamento/substituição para janeiro/24 devem ser enviadas por e-mails à PROPPG até
52 o dia 19/12/2023 para o endereço cpe.reitoria@udesc.br . Sem mais manifestações, o Pró-
53 Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Professor Francisco Henrique de Oliveira agradece a
54 presença de todos desejando um feliz natal e um ótimo ano novo a todos. Nada mais havendo
55 a tratar, o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação encerrou a reunião e eu, Maricélia de
56 Morais, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por todos.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

Z
U

I5
90

5.

36

Assinaturas do documento

Código para verificação: KZUI5905

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDERLEI DOS SANTOS (CPF: 041.XXX.409-XX) em 14/02/2024 às 13:52:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:45 e válido até 30/03/2118 - 12:39:45.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 14/02/2024 às 13:55:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

MARCELLA NUNES PEREIRA (CPF: 074.XXX.909-XX) em 14/02/2024 às 13:59:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/06/2019 - 16:49:49 e válido até 04/06/2119 - 16:49:49.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 14/02/2024 às 14:16:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO MILETTI (CPF: 146.XXX.518-XX) em 14/02/2024 às 14:18:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:46 e válido até 30/03/2118 - 12:39:46.

(Assinatura do sistema)

MARCELLO BECKERT ZAPELINI (CPF: 691.XXX.479-XX) em 14/02/2024 às 14:24:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:59 e válido até 30/03/2118 - 12:40:59.

(Assinatura do sistema)

ÁLVARO LUIZ MAFRA em 14/02/2024 às 14:38:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:41 e válido até 30/03/2118 - 12:43:41.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 14/02/2024 às 14:45:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

VIVIANE BEINEKE (CPF: 532.XXX.810-XX) em 14/02/2024 às 15:03:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:33 e válido até 30/03/2118 - 12:40:33.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 14/02/2024 às 15:09:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

KARIM HAHN LUCHMANN (CPF: 007.XXX.069-XX) em 14/02/2024 às 15:21:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:21 e válido até 30/03/2118 - 12:38:21.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 14/02/2024 às 15:37:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 14/02/2024 às 16:24:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE RUSCHEL (CPF: 046.XXX.019-XX) em 14/02/2024 às 17:31:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:00 e válido até 30/03/2118 - 12:48:00.

(Assinatura do sistema)

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 14/02/2024 às 18:44:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO ULLMANN FURTADO DE LIMA (CPF: 313.XXX.608-XX) em 15/02/2024 às 10:18:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:44 e válido até 13/07/2118 - 13:52:44.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 16/02/2024 às 12:49:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 16/02/2024 às 14:44:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO (CPF: 215.XXX.268-XX) em 16/02/2024 às 14:51:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:10:20 e válido até 13/07/2118 - 14:10:20.

(Assinatura do sistema)

GISELLE SCHMIDT ALVES DÍAZ MERINO (CPF: 712.XXX.589-XX) em 16/02/2024 às 19:13:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 09:15:30 e válido até 07/05/2119 - 09:15:30.

(Assinatura do sistema)

ANDREZA KALBUSCH (CPF: 947.XXX.009-XX) em 16/02/2024 às 19:14:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

DIOVANI PAIANO (CPF: 024.XXX.269-XX) em 19/02/2024 às 13:54:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:33 e válido até 30/03/2118 - 12:41:33.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 20/02/2024 às 09:23:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

ANALUCIA VIEIRA FANTIN (CPF: 891.XXX.590-XX) em 23/02/2024 às 14:27:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:58 e válido até 13/07/2118 - 13:16:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM5NDVfMzk0N18yMDI0X0taVUk1OTA1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003945/2024 e o código
KZUI5905 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.